

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

IMPERATORA I MCEJ CALEJ ROSSYI.

W WILNIE V. S. 6. GRUDNIA 1802. ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 25. Listopada.

Wice Admiral Tet otrzymał rangę Admirała. Kontr Admiraliowie: Czyczagow, Breier, Lialin zostają Wice Admiralami. Kazański Kantory główny, komendant Obolianinow; Cronstādcki Kapitan nad portem Telepniew; Ober-Intendent Paszczyn, Ober-Ekipażmeister Szenin, General Lieutenantami. Wiboręski Gubernator wojenny General Lieutenant Graf Tolstoy tymczasowie ma Sprawować obowiązki S. Petersburgskiego Gubernatora wojennego. Zmarły Major Kleist wymazuje się z rangi listy. Olwipolskiego pólku hużarów Półkownik Nodhoft uwalnia się od służby z mundurem; regimentu Rylskiego muszkieterców Półkownik Bobryszczew z rangą Półkownika i mundurem. Półkownik Annehkov umieszczony w 2 strzelców pólku; Półkownik Gotszalk w 16. Major Minakow przyjęty do Rosobowskiego regimentu muszkieterów; lejbgwary dywizji strzeleckiego batalionu Półkownik Desiatow uwalnia się od służby z mundurem; Koleski Konsyliarz Mazurewski z pensją półowej gaży. Nadworny Konsyliarz Prymorski został Konsyliarzem Koleskim. Sprawujący obowiązek Podskarbiego Monarchii tajny Konsyliarz Hotubcow zasiadać będzie w 1 Departamencie Senatu. Nadworny Konsyliarz Sołtyków ma należeć do Komisji układającej prawa z pensją 1500 rubli. Moskiewskiego Uniwersytetu Kurator Aktualny tajny Konsyliarz Cheraszkow uwolniony od służby, w której zostawał lat 52; w nadgodzie mieć będzie pensji 1805 rubli; Nadworni Konsyliarze: Ugriahow, Lewenhagen, Missojedow będą ober Sekretarzami Senatu w Departamentach; 1, 2, i Mieżowym. Doktor Medycyny Stuart został Konsyliarzem Nadwornym. Aktualny Stanu Konsyliarz Xiąże Uchtomski będzie S. Petersburgskim Wice Gubernatorem; Major Nowosilcow Dyrektorem banku zalemnego.

z Wiednia 1. Grudnia.

Wyszedł edykt Cesarzski względem podatku klasycznego na rok 1803. którego treść gdy wiadoma będzie umiemy. — Nowy Hospodar Wołoski wyższą od Sultana władzę otrzymał; jeżeli którykolwiek z poprzedników jego; albowiem Baszowie Benderski i Huttyński na inne miejsca przeniesieni być mają; a ich Wielkorządy poddane są zwierzchnictwu pomienionego Xiążcia, który mocen jest stanować tam urzędników — Obywatele Belgradu odesłali do komendy Cesarzkiej kilku lotrów, którzy się naprzykrzali grahiom naszym; przyrzekając uczynić toż samo wkrótce z ich naczelnikami — Lord Elgin poseł Brytanii w. oświadczył Ministrom Ottomańskim, że dla osłabionego zdrowia dłużej bawić nie może w Constantinopolu. Argielskie woyska nie ustąpiły z Alexandryi; nawet General Stuart nie czyni żadnych do wyjazdu gotowości; niektórzy głoszą, że iak w Malcie tak w Egipcie długo jeszcze Anglicy mieszkać będą. — Internuncyusz Cesarzski Sturmer przelechał znaczną część Państwa

Tureckiego, spiesząc do stolicy, nie spotkawszy nigdzie rozbojników, ktorými Romelia mianowicie jest napełniona. Groźne są ich powodzenia i liczba Pórcie; domyslamy się że Passwan Oglou ich wspiera, którego wierność podeyrzana zawsze Sultanowi. W Constantinopolu dało się uczuć lekkie ziemi trzęsienie bez znaczney szkody.

Na Wołoszczyźnie było bez porównania większe. Miasto Bukarest znacznie uszkodzone. Hospodar Ypsilanti przystępował do komunii gdy się zaczynało; żkad lud swoim zwyczajem niepomyślną wroźbę uczynił. Nowy Xiąże własnym nakładem każe naprawiać domy uszkodzone; na tenże koniec obrócić postanowił znaczne summy, które były przeznaczone na wspaniałego przyjęcie. — U nas Baron Toussaint zrobił napis krótki i piękny; który ma być położony na monumencie wystawionym Arcy Xiążciu Karolowi: *Milites militi, Germani Germano, Ducis Heroi, Orbis Carolo.* — Słychać iż Arcy Xiąże Palatinus ma wkrótce przedsięwziąć podróż do Petersburga.

z Londynu 23. Listopada.

Dzisiaj Król Jmć udawszy się do Parlamentu miał mowę z Tronu, ktoręj Ministrówie; przeciwko dawnemu zwyczajowi; wcześniej czytać na posiedzeniach i drukować kilka wprzód dnia mi nie kazali; osnowę później umiemy. Teraz uwaga powszechności całej zwrócona jest do zpisaku niedawno odkrytego. Rada stanu często się zgromadza; tam był examinowany Półkownik Despard kilka razy; lecz krótko. Więcej pracy z Broughtonem, który jest z najwyższych onego stronników jeden. On w Southwark ducha rewolucyi rozlewał; iak Pendle w Westminsterze. Nie jest rzecz pewna, że buntownicy zamysłali Monarchię zamordować; familią jego uwięzić, bank złupić, więzę opanować; chociaż w początku powszechnie o tem głoszono. Jeden z zpisakowych tak wiele rzeczy ważnych oblał; że nie w pospolitem z innemi więzieniu zamknięty, lecz pod ścisleyszą straż oddany został. Temu jednak nikt nie przeczy; że Despard chciał Tron wyrzucić; kraj zaburzyć. Na ten koniec obrał środki po innych krajach doświadczone, które za dni naszych rewolucya już obiega. Na tajemnych zehadzkach ludzie wzajemną i straszną obowiązani przysięgą; instrukcye pisali spólnikom swoim; co który z nich miał czynić, każdy w swoim wydziale.

Miedzy papierami przy nich znalezionemi są rozmaite pieśni; zdrowia buntownicze; ogłoszenie praw człowieka, pod tytułem: Konstytucya; niepodległość Irlandyi i W. Brytanii; porównanie obywatelskich praw i przywilejów; Obowiązywali się przysięgą; bronić i wspierać familie tych rycerzów, którzyby zginąć mieli w obronie swobód krajowych. Wchodzący do zpisaku przysięgać na wstępie musiał; iako wszelkimi siłami pracować będzie na dobro pospolite; że bojaźń, nadgroda, nięczarnie, śmierć sama nie zniewoli jego do odstąpienia praw świętych;



a żadna siła, gwałt żaden nie złoży do wyjawienia tajemnic zgromadzenia tego. Jakoż podziś dzień ta przysięga nie była naruszona. Pokazało się nakoniec, że Despard w Londynie robił coś podobnego do Klubu Jakobinów Paryskich. Nowa Propaganda już miała swoich agentów po różnych częściach Królestwa, mianowicie w miastach manufakturami kwitnących, Birmingham, Manchester, Nottingham etc. O czem rząd uwiadomiony rozesał do urzędników rozkaz śledzenia winowajców. Lecz ponieważ gołota, czeladź, naiemnicy, nie wiele zpiskowym zdali się obiecywać, myślił Despard o zbrojney sile. Widział jakim sposobem w Paryżu gwardya Francuzka naprzód odstąpiła tronu, stając się celniejszą rewolucyi podporą. Udaie się więc do regimentów gwardyi Angielskiej, i niemając liczbę żołnierza do buntu wciaga, spodziewając się przez nich więcej namówić z czasem; kilkadziesiąt już wzięto do więzienia.

Wyznać jednak trzeba, że wszystko co się doniosło jest powiescią; rzecz iak jest, wyjaśni się najlepiej, gdy winni przed sądem staną. Cieszą się dobrzy obywatele, że zamysł szkodliwy krajowej spokojności do skutku nie przyszedł. Wprzysiędże swojej zpiskowi wiele prawił o reformie Parlamentowej, iak gdyby lud prosty i nieoswiecony mógł sądzić o tem. — Biega pogłoska, że Parma i Piacencya na 2 Departamenta podzielone, zostaną wcielone do Rptey Francuzkiej. — Xiążę Choiseuil nie raz przyjeżdżał tu z Paryża dla odebrania pensyi, iako w żeldzie Angielskim zostający. Przesztrza gany od Rządu Francuzkiego, gdy czynić iak zwykły nieprzeształ, nakoniec został aresztowany. Dzis wiadomość odbieramy, że Konsul kazał go puścić na wolność. — Z Eskadry naszej, która wojsko wschoduje z Egiptu odprowadzała do Indyi, 7 okrętów zatoneło na morzu czerwonym, lud wyratowano. Mieysce Generała Stuart w Alexandryi zastąpił Lord Cavan, pierwszy powraca do Ojczyzny. — Wielu Officerów już przybyło do Louisiany; tamże odesłani być mają Murzyni, których utrzymywać niebezpieczno w Guadalupie i S. Domingo. — Do ostatniej wojsko nowe na 16 okrętach przybyć miało d. 9. Września Martinikę jużesmy Francuzom oddali. — Lord S. Vincent gorliwym jest przyziacielem pokoju, niedawno gdy pogłoski biegały o nowey wojnie, miał oswiadczyć, iż urząd Prezydenta Admiralicji gotów złożyć, iesliby przyszło do zaczęcia nieprzynajnych kroków. — Bankowych domów mamy w Londynie 74; w całym Królestwie zliczono 471.

Spodziewamy się wkrótce widzieć zagaioną w Parlamencie sprawę Nababa Arcoti Carnatic. Celniejszy Oratorowie mówić mają jedni obwiniając, broniąc drudzy agentów kompanii wschodniej. Nie tylko narody Indyjskie, ależ cała Europa wyroku czeka niecierpliwie. Jesli będzie zgodny z sprawiedliwością, iesli Parlament zmyie plamę honorowi narodu naszego przez okchiwych i okrutnych kupców zadana; wielu Xiążąt Indyjskich, którzy do tej sprawy nie należą chcą później własny ucisk, zniewagę, i krzywdę przełożyć Parlamentowi, oddając sprawę w ręce jednego z nayszczniejszych Anglików, który iak slychać, chętnie podeymnie się tej postugi. Zamordowanie Nababa objawi Europeyzykom wiele tajemnie okropnych i dziwnych; coż kiedy ogłoszone będą inne zabójstwa niezliczone, pozorem prawności i wyroków sądowych okryte, wprowadzone do kraju tortury, łupieztwa, niestychane, dzikość i okrucieństwo, iakich ledwie przykład nam dali Hiszpani świat nowy podbiłając. — Między Marattami zaczęła się woyna Necwab atakował Scindeaha, i wielkie odniosł zwycięztwo. Woyska przeciwnie stoją teraz pod Chubahec.

Od granic Szwaycarskich 22. Listopada.

Senat napisał dwa wyroki godne uwagi. Pierwszy nakazuje wrócić summy kontrakta,

sprzęty, żywność, słowem cokolwiek skarbowego insurgenci zagarneli w czasie rokoszu; wszyscy razem z osob i majątku za wszystko odpowiadac powinni; ostre prawo lecz potrzebne, ażeby tym przykładem zastraszony nikt się nie ważył zciągać ręki do majątku narodowego. Drugim wyrokiem nakazana jest kontrybucya 625-tysięcy liwrów na utrzymanie żołnierza Francuzkiego i opatrzenie magazynów. Canton każdy przyłożyć się powinien do zebrania summy w miarę dostatków swoich; na początku grudnia złożyć ją trzeba koniecznie bez wyłączenia żadnego; później oddana będzie sprawiedliwość ukrzywdzonym w rozkładzie podatku; nieposłusznym pogrożono egzekucją woyskową. Schmidt woienny Minister urząd złożywszy ma wkrótce iechać do Paryża i Londynu. Ruttiman, Muller, Pidou deputowani Senatu audyencyą mieli u Ministra Talleyrand; ten im przyrzekł, że interesa Szwaycarskie rychło będą ułożone sposobem każdemu dogodnym. Hauterive, o którym gloszono że pisał nową dia nas konstytucyą wiele rzeczy objawił tymże Deputatom. Pracuje Konsul, jakim sposobem pogodzić umysły rozróżnione. Sama Consulta nie ostatecznie stanowić nie ma; wezwana do Paryża, nie celem praw pisania, lecz ażeby tylko zdanie swoje otworzyła, i chęć większey części narodu.

General Ney chciał aresztować Patrycyuszów Berneńskich, którzy do powstania należeli; iuz nawet wydane były rozkazy; lecz uwiadomiony później, że ci ludzie na Seymie w Schwitz pierwsi współziomkom radzili poddać się rozkazom Konsulowskim, należeć nie chcąc bynajmniej do wypraw obronnych, ikie czyniono w małych Cantonach; cofnął Ney rozkazy swoje. Slychać że więźniowie z Arburg i Chillon iuz nie będą przeniesionemi do Francyi, los ich w kraju będzie rozstrzygniony. — Buonaparte miał wyznaczyć Deputacyą do ułożenia interesów Szwaycarskich; wchodzi do niej mężowie dobrze swiadomi kraju naszego, jakimi są zapewne Verninac i Perrochel Postowie, i Loquante Sekretarz Ex Dyrektora Barthelemy, który tenże urząd przez czas długi piastował w Bazylei. — Brat naczelnika rokoszu Redinga, z kilka innymi na wolność pufzezeni, Zehweger wcześniej był ostrzeżony o wifzającym niebezpieczeństwie, i niekił do Bregenz; lecz gdy pogrożono konfiskatą majątku, sam dobrowolnie przyzedł do więzienia. Aloizemu Redingowi pasport dano, ażeby mógł za granicę wyiechać; nie uczynił jednak tego, i przystanemu dla aresztowania Officerowi powiedział wesoło; gdy nie mogłem uczynić Oyczyźnie iak życzyłem, nie chcę przynajmniej sam unikać prześladowania. — General auf der Mauer pokazał się bardzo smutny, gdy mu straż przydano. General Turreau w kraju Valais raz trzeci nogę złamał. O Generale Bachman była pogłoska, że w Constancyi wojsko zciagać zaczyna. Sam ią zblił grantownie. W kraju Grisonów, mianowicie w powiatach Ilanz i Dissentis powstał rozruch. Ney wojsko tam posłał. Nie polityczne okolicznosci, lecz niedostatek chleba miał być przyczyną zamieszania.

z Manheimu 23. Listopada.

Dwa u nas ogłoszone edykta odiyły wszelką wątpliwosc względem przyszlego losu dzierzaw dawniey Nad-Reńskich Elektora Bawarskiego. W pierwszym: Maxymilian Elektor donosi, że kraie w tych stronach do niego nalezące, według projektu od pośredniczych Mocarstw podanego, wyrokiem Deputacyi Rzeskiej przechodzą pod panowanie Margrabi Bawarskiego, nakazując poddaństwu, ażeby swojego Pana uznali. Karol Fryderyk Margrabi oswiadcza wszystkim Stanom krajowym, że też dzierzawy dawniey Elektorsko Bawarskie, do swojego rządu i opieki przyjmuje; obiecując każdemu zachować w calosci własność, przywileje, nadania i swobody. Urzędnicy krajowi w sprawowaniu obowiazków swoich udawać się po-



radę i rozkazy do Komisarzów przez Margra-
biego wyznaczonych.

Od granic Włoskich 12 Listopada.

Wice Prezydent Melzi odebrał przysięgę wierności nowego Arcy Biskupa Bonońskiego Oppizoni; obrządek odprawił się w kaplicy pałacowej, w obecności Consulty Stanu i Ministrów; gwardya pod bronią stała. Po mszy Sekretarz wezwzwnemu Prałatowi, gdy się zbliżył do Wice Prezydenta, czytał rotę następującą: Ja przysięgam na święte Bogamie, i odbiecuję rządowi RPtey Włoskiej, poki żyć będę, zawsze zostać dobrym pasterzem i wiernym obywatelem; starając się gorliwie o służbę Bożą i dobro oyczyzny, ile siły pozwolą i prawa królowe zachowam, do żadney rady, zamysłu, przedsięwzięcia RPtey jakożkolwiek szkodzić mogącego należeć nie będę, i wszystko rzetelnie doniosę rządowi, cóżkolwiek usłyszę podobnego. Zatem Arcy Biskup akt przysięgi podpisał. — Minister wewnętrzny dwa wydał zalecenia; pierwsze pozwala wszędy szczepić ospę krowią; drugie nie zabrania wprawdzie szczepienia naturalney, lecz oraz przepisuje, ażaby nie w miastach, wsiach, osadach, lecz tylko w miejscach odludnych szczepioną być mogła. Po szpitalach i po wsiach ludziom ubogim tenże Minister darmo bez żadney opłaty szczepić kazał, do czego są obowiązani lekarze i chirurgowie ze skarbu płatni, lub od gromad utrzymywani.

Carlsruhe 23. Listopada.

Posel Francuzki Malsias u Cyrkułu Szwabskiego, znanomemu w Europie z cnot i rozumney administracyi Margrabiemu Badeńskiemu ofiarował wiersz przez się napisany, który z nkontentowaniem czytć będą umięający ięzyk Francuzki.

Nestor de la Germanie, Bon pere d'un peuple heureux. Que le couchant de ta Vie Est brillant et radieux! L'étranger et ta patrie Devaient ces justes tributs A tes nombreuses vertus. Si les sentimens qu' inspire l'Amour de l'humanité, Et le grand art de conduire Un peuple avec equité, Agrandissaient un empire. Charles nul etat crois-moi Ne serait trop grand pour toi.

Nie tylko Badeński Margrabia, ale też Elektor Arcy Kanclerz Rzeski, i Xiążę Wurtembergski wydanemi manifestami doniesli nowemu poddństwu o zamianach które do Niemiec wprowadziła Deputacya Batysbońskiego Sejmu, stosując się do projektu indemnizacyi podanego przez Mocarstwa pośrednicze. General Francuzki Patod listownie doniosł Stanom kraju Brisgau, że od Ministra wojennego Berthier ma rozkaz ustąpić z Alt Brisach, iak tylko garnizony Republikantskie wychodzą z Brisgau; prosi więc ażeby iemu niemieszkające oznajmiono, kiedy Komisarze Xiążęcia Modeńskiego przybędą dla obietcy kraju.

Pariza 26. Listopada.

Narodowe institutum znanomego swiata Fona, i uczonego Pallasa przyieto do grona swojego. Denou który wydał niedawno sliczne opisanie podróży swoich w Egipcie, został General Inspektorem Muzeum. — Pierwszy Konsul na publiczney audyencyi dystyngwowal Generala brygady Devaux, głośno wychwalając niestwo i przezorność którą okazał w bitwie morskiej pod Algeiras, i w gonitwach z Murzynami na wyspie S. Domingo zkąd niedawno powrócił. — General Beurnonville po audyencyi u Króla Jmci Katolickiego w Barcelonie, przystąpił, iak mówią do robienia ważnych układów, między innemi traktatu handlowego z Hiszpanią. — Do

Toulonu zawinęła fregata Neapolitańska, na której Król dwóch Sycylii pierwszemu Konsulowi przysłał w podarunku wiele starożytności dobytých z Herculanium. — Bywszy poseł w Londynie Otto podziękował rządowi Angielskiemu za ofiarowany okręt liniowy, na którym do portu Havre miał być odesłany; uroczystey deputacyi, która żegnać miała wyjeżdżającego, imieniem obywatelów stolicy Angielskiej, przyjąć nie chciał. — W tych dniach Konsul przesłał Trybunom exemplarz nowej księgi praw cywilnych.

Wyspę Martinikę oddali wojskom Francuzkim Anglicy d. 27 fructidor. General Kapitan Admiral Villaret stając w osadzie znalazł porty napełnione okrętami kupieckimi, które z Bordeaux, Nantes, Marseille etc. przyszły. Ostatnie z miast wyliczonych największy tu handel prowadzi. Gwardya narodowa wyspy składa się z 3. tysięcy blisko żołnierza ćwiczonego i jednomyślnego. Villaret urządził osadę według nowych przepisów. Tegoż czasu wyspę Lucie obiać kazał. — Z Cajenne donosi Rządzący Victor Hughes, że 10 r. RPtey wyprowadzono za granicę produktów na 3. miliony 22 tysięcy liwrów; wprowadzono do osady za milion 500 tysięcy Wyprowadzone towary: baweina, kawa, cukier, cacao, goździki, indych, cynamon, pieprz, drzewo farbiarskie etc. Tu miejsce jest położony rapporta Admirala Villaret; wprzód inny dokończemy dawniejszy. Generala Gobert o podbiciu i stanie dzisiejszym Guadalupe (obec N. 89).

Gdybyśmy się gotowali do oblężenia Charles twierdzy, General Seriziat przybył na pomoc; w drodze napastowany od Murzynów, dał odpor, i dwie zabrał armaty. Zagnany nakoniec oblężeniu. Richepanse z okrętów zprowadza pozostałego dla straży żołnierza i wizytkich maytków, bośmy ludu mieli niewiele. Przybywając do Guadalupe ledwieśmy znaleźli kilku białych w osadzie całej. Murzyni domy swoje opuszczając z żonami i dziećmi do refofortanów lecieli. Nayzuchwalszych totrow zgrani postreglisy zbliżające się do brzegow okręta, domy i plantacye ogniem niszczyć zaczęli. Po wylądowaniu naszem pożar większy, zapobiedz ziemu nie mogliśmy. W Powiatach Basse Terre i Trois Rivieres wszystko w przynię polzto. Mieszkańców albo zamordowano, albo w twierdzy Charles zamknięto z groźbą obecney śmierci. Cokolwiek nayokropniejszych kłęk doznała wyspa S. Domingo, tu wszystkie widzieliśmy ponowione. Lecz armia nasza pomocy nie znalazła iaką miał Leclerc. Sami wszystko czynić przy mżeni pracowaliśmy i tecznie; praca wyjęczając siły stała się przyczyną chorob zagęszczonych.

Ciż sami ludzie eo robili przed oblężoną twierdzą podkopy, sypali skańce, bronili ocych przeciw nieustannym wyjęczkom; działa, amunicyie, żywność, namioty z okrętów przewozić na ręku musieli do oboza. Wątpię gdyby kiedy iakieżkolwiek weysko więcej trudów poniosło z równą iak nasze cierpliwością. Tu własną uwagę moją dołączyć powinienem. Sam tylko żołnierz świeżo z Europy do Indyi przybyły może dokazać wiele. Siły ieszcze nie osłabione upałem, pierwiastkowy zapal i ochota, unoszągo do dzieł naytrudniejszych. Później wszystko nymężnie walczących, którzy wśród bitwy ran nie odniosszy, trupem padali, broń w ręku trzymając; tak ich zwatliła chyroba i pożerające gorączki. Richepanse chcąc woysko pomnożyć, 600 Murzynów na okręta wziętych na ład kaze wysadzić. Wszyscy sprawili się dobrze, zasłużyli na ufność i szacunek, żołnierzom uge przyniesli nie małą w pracy. Gdy już wygotowano batterye, zaczął się ogień potężny z obu stron; nieprzyjacielski umilkł, wyjąwszy dwa armaty odleglejsze, których dosięgnąć niepodobno było.



General en chef widząc w murach wylam, do szturm gotować się każe; drabiny już były zniesione; już grenadyerowie hasła czekali; gdy nagle Murzyni opuszczają twierdze uciekając między góry; zostało w zamku 150 białych, którzy dzikim rozkazem na powietrze wysadzeni być mieli; szczęściem fani będąc ostrzeżeni, zostawionych stróżów odegnali. Dnia tego Seriziat ciężko z konia szwankował; maie komendę dywizyi oddano. Biegnę pędem do Dolé, wchodzę szturmem; ściele trupem wielu broniących się Murzynów, obalam nakoniec dom sieden, w którym zamknięte są kobiety i dzieci białych o ratunek wołały przeraźliwie ponieważ spalone żywcem być miały. Tenglos i widok dodał skrzydła lecącemu na ratunek żołnierzowi. Po tej sprawie ścigam uciekających buntowników. Cały powiat Carpeitre, w Guadalupie nabożniejszy, w perzynę obrócił. Tu odbieram wiadomość, że Szef Ignace z wielkim tłumem ludu czarnego w Paul minie czeka; idę; żołnierz o szturm woła; pozwalam szturmować; lecz Murzyni nie czekając rozbiegli się na wszystkie strony; działa nam się dostały; magazyn prochowy fani na powietrze wysadzili; przez co ich więcej god zginęło. Zdobyliśmy 80 koni.

Reszta później.

Naparteł zawczora dawał audyencya Deputacyi Piemontskiej. Ten który pierwsze miejsce trzymał: Konsul i rzekł, rewolucya Francuzka r. 1789. zaczęta wiele nowych opinii zrodziła. Część lepsza narodu naszego tej się trzymała nieodmiennie; iż bez Francuzkiego przykładu niepodległymi być Piemontczykom niepodobno. Okolicznosci przeciwne sflugo milczenie nakazywały. Naostatek ukazał się rycerz wielki na górach Alpejskich; upadł Piemont przed zwycięzcą swoim. Brennis wódz Gallów starożytnych powiadał: biada zwyciężonym. Każdy bohater ma charakter sobie właściwy. Tyś wspinały. Względ miałeś na Piemont, którego dwumilionowa ludność, grunta żyźne i uprawne, kwitnące kunsztu i nauki, chwala na wojnach nabyta, potrzebnym i pomocnym dla sąsiadom czyniły zprzymierzeńcem. Widząc nas walczących przeciw tobie, świadek naszego mężstwa i odwagi, poznałeś, żeśmy nieodrodni potomkowie starożytnych Gallów Cysalpińskich, z któremi Rzym już ogromny, krwawą i zawsze niebezpieczny miał rozprawę. Powiedziałeś: taki naród godzien losu szczęśliwego, niech się z Francuzą kojarzy niech uczestnikiem zostanie chwale i pomysłności naszej. Konsulu złoźkowie nas wybrali, ażebyśmy tobie zanieśli wdzięczność należną za takie dobrodzieństwo; słubujemy uroczystie, że w krótkiej chwili zniknie wszelka różnica, jaka dotąd była między Francuzami, a dziećmi RPtey przysposobionemi. A jeśli nowe wojny wzywać nas będą do obrony powszechnej, dowiodą Piemontczykowie, że się Konsul nie mylił, kazać im zostać pierwszą strażą i przedmurzem Oyczyzny nowej.

IPan Marson nauczyciel fechtów Szlacheckiego korpusu kadetów, ma honor donosić Publiczności że mieszka na Ulicy Szklanney pod Nr. 204, w Kamienicy położoney na rógu placu Ratuszowego, i na przeciwko sklepu P. Leniewicza. — Żona i Córka Jego mają także honor donosić Przes. Publiczności, że oca przedsięwzięść, utrzymywać dwie lub trzy Pensionatki i kilka przychodnich tyko na lekcye, dla Nauczenia ich Języka Francuzkiego, Niemieckiego, haftowania dzirganis, szycia roboty trykotowej, rysowania, robienia kwiatów sztucznych, znania, robienia Fryzali, Siatek bielienia i napra-

wiania koronek, bielienia i zużywanych i starych piór przerabia na nowe, robienia kiesek, i mod; i innych robot damskich. — Znajdują się unich kwiaty i Girlandy sztucznie nasladowane, i można im kazać podług swego gustu zrobić. — Znajduje się także u Panny Marsonowej Opiak na wybielenie zębów, Elexier na bol zębów, o leiek na wygubienie Pluskiew, galki do brzytw, Kamień do wywabienia plam, balsam do spendeena nagniótek, i nakoniec te przedziwne Galki Nancyiskie znane dla ich przymiotów wielkich J.P. Marschowa da wydrukowany używania wyż w wspomnionych rzeczy każdemu kto po niego do niej, przyisć zechce.

Przybył do tutejszego miasta Wilna JP. Karol Faerster zwierciadnik z Warszawy, u którego się robią Lustra stare na nowo się podlewać, jakoteż i szlifierne rozmaite szkła, to jest tafle do karet szkła do medalianow pierścienie i do taletow do tabakierow etc. do sylwetek Miniatorow, i innych rzeczy za pomierną cenę wyż pomienioną ma honor Panom służyć; jesliby się miało do zdarzyć; mieszka na Sawicz Ulicy w Kamienicy P. Wagnera Stelmacha pod N. 8r.

Opuszczone i wruinę podane, przez Obywateli, w środku miasta Wilna i po przedmiesciach Possesye, zmuszają Magistrat Wileń: do wydania przez niniejszą publikacyą ostrzeżenia, że gdy Prawem Konst. 1764. Ru postanowionym jest; aby Possesye w mieście Wilnie będące, ruinę podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należnych onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w wykucyą tego prawa, ogulnie wszystkim mających w tym mieście i na przedmiesciach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opiekalsosc ruine i spustoszeniu, pozostawione; aby naydaley do upłynienia roku, od daty niniejszej publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Possesye zruynowane, i Place puste; zajęte i przez puRzed licytacyą, w skutek prawa Konst. 1764. i 1802. Julii 2. dnia.

W terażniejszym miesiącu Grudniu zaczyna się prenumerata zwyczajna na gazetę Kurjera Litewskiego; dla odbierających na miejscu kwartalną, dla odbierających zaś pocztą półroczną wydawana będzie jak dotąd regularnie, we Srodę i Sobotę między godziną 3 i 4 z południa. Cena dla odbierających ją w Wilnie dawniejsza, to jest na kwartał złotych Polsk: 15; o podwyższeniu ceny dla odbierających z Pocztą, za przesyłkę dwoma rublami; obwieścić Pocztamt Litewski doniesieniem osobno drukowanem. W tymże miesiącu przypada aboniowanie Gazet krajowych i zagranicznych, jakoteż innych pism peryodycznych; w Rossyiskim, Niemieckim, i Francuzkim języku, których tytuły i cena ogłoszone już są od Pocztamt Litewskiego.